Администрация муниципального образования –

 Трудолюбовское сельское поселение

 Сасовского муниципального района Рязанской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 мая 2017 года  N 8

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

« ПРОВОДЕЙСТВИЕ ТЕРРОРИЗМУ И ЭКСТРЕМИЗМУ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – ТРУДОЛЮБОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ

ПОСЕЛЕНИЕ САСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017-2020 ГОДЫ

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября

2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации",  в целях  реализации Федеральных от 6 марта 2006 года N

35-ФЗ "О противодействии терроризму", от 25 июля 2002 года N 114-ФЗ "О

противодействии экстремистской деятельности"  и Указа Президента Российской

Федерации от 15 февраля 2006 года N 116 "О мерах по противодействию

терроризму", администрация муниципального образования – Трудолюбовское

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области

постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие терроризму и

экстремизму на территории муниципального образования – Трудолюбовское

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области на 2017 -

2020 годы» согласно приложению.

          2. Считать утратившим силу постановление от 17.03.2017 года № 4  «Об

утверждении муниципальной программы «Противодействие терроризму и

экстремизму на территории муниципального образования - Трудолюбовское

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области на 2017 -

2020 годы».

          3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой

информации Совета депутатов муниципального образования- Трудолюбовское

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области и

администрации муниципального образования- Трудолюбовское сельское поселение

Сасовского муниципального района Рязанской области «Информационный

бюллетень Трудолюбовского сельского поселения»

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117671;fld=134;dst=54
consultantplus://offline/main?base=RLAW073;n=87240;fld=134;dst=100011

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования –

Трудолюбовское сельское поселение

Сасовского муниципального района

Рязанской области                                                                                                 А.Д. Бас

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования –

Трудолюбовское сельское поселение

Сасовского муниципального района

Рязанской области

от 15 мая 2017года № 8

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ПРОВОДЕЙСТВИЕ ТЕРРОРИЗМУ И ЭКСТРЕМИЗМУ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – ТРУДОЛЮБОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ

ПОСЕЛЕНИЕ САСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД 2017 - 2020 ГГ.»

1. Основные положения

1.1. Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным

законом от 25 июля 2002 г. N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской

деятельности", Федеральным законом от 6 марта 2006 г. N 35-ФЗ "О

противодействии терроризму", в целях определения основных направлений

деятельности в рамках реализации вопроса местного значения - участие в

профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или)

ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории

муниципального образования.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование

Программы

Муниципальная программа муниципального образования-

Трудолюбовское сельское поселение Сасовского

муниципального района Рязанской области "Противодействие

терроризму и экстремизму на территории Администрации

муниципального образования - Трудолюбовское сельское

поселение Сасовского муниципального района Рязанской

области на 2017 - 2020 годы"

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=76617;fld=134;dst=100043
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113621;fld=134;dst=100053

Основания для

разработки

Программы

Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральный Закон от 25.12.2008 года № 273 – ФЗ

«О противодействии коррупции», Указ Президента от

13.03.2012 года № 297 «О национальном плане

противодействия коррупции на 2012 – 2013 годы и внесении

изменений в некоторые акты Президента Российской

Федерации по вопросам противодействия коррупции»,

постановлением администрации муниципального образования –

Трудолюбовское сельское поселение Сасовского

муниципального района Рязанской области от 13.02.2015 № 4

«О муниципальных программах муниципального образования –

Трудолюбовское сельское поселение Сасовского

муниципального района Рязанской области», Уставом

муниципального образования – Трудолюбовское  сельское

поселение Сасовского муниципального района Рязанской

области

Заказчик  Администрации муниципального образования -

Трудолюбовское сельское  поселение Сасовского

муниципального района Рязанской области

Исполнитель

Программы

Администрации муниципального образования -

Трудолюбовское сельское  поселение Сасовского

муниципального района Рязанской области

Цель и задачи

программы

Главная цель Программы - организация антитеррористической

деятельности, противодействие возможным фактам проявления

терроризма и экстремизма. Задачами Программы являются:

- решение организационных вопросов по противодействию

терроризму и экстремизму, оптимизация деятельности

предусмотренных законодательством органов и структур в

указанной сфере;

- оснащение материально-техническими средствами;

- усиление антитеррористической защищенности мест

массового пребывания людей;

- активизация профилактической и информационно-

пропагандистской работы, в том числе в целях

предотвращения этноконфессиональных конфликтов;

- минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений

терроризма

Целевые

показатели

- оснащенность материально-техническими средствами;

- степень защищенности критически важных объектов и мест

Программы массового пребывания людей (обеспечение внедрения

эффективных форм гражданских технологий противодействия

угрозам терроризма, выполнение комплекса неотложных мер

по усилению безопасности мест массового пребывания людей,

учреждений образования, здравоохранения, культуры,

жизненно важных объектов);

- информирование населения по вопросам противодействия

терроризму (проведение пропагандистских мероприятий с

целью формирования в обществе активной гражданской

позиции)

Сроки и этапы

реализации

Программы

Реализацию Программы предполагается осуществить в течение

четырех лет с 01.01.2017 года по 31.12.2020 года.

Объемы и

источники

финансирования

Общий объем финансирования Программы составляет 4,0 тыс.

рублей из средств местного бюджета, в том числе по годам:

2017 год – 1,0 тыс. рублей,

2018 год – 1,0 тыс. рублей,

2019 год – 1,0 тыс. рублей.

2020 год – 1,0 тыс.рублей

Механизм

реализации

Программы

Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми

мероприятиями согласно Приложению

Показатели

социально –

экономической

эффективности

реализации

Программы

Критериями оценки эффективности реализации Программы

является достижение целевых индикаторов (показателей)

Программы установленных программой.

Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

программы и

показатели

социально –

экономической

эффективности

Снижение уровня коррупции в сельском поселении;

- повышение информационной открытости и доступности для

населения деятельности органов местного самоуправления;

- рост доверия населения к государству, повышение уважения

граждан к муниципальной службе и к статусу муниципальных

служащих;

- совершенствование нормативно-правового обеспечения

процессов и контроля качества предоставления

государственных и муниципальных услуг;

- создание благоприятных условия для повышения правовой

культуры населения и представителей властных структур;

- повышение эффективности общественного контроля за

деятельностью органов местного самоуправления, в том числе

за счет более активного использования в нем информационно-

коммуникационных технологий;

- предотвращение злоупотребления представителей всех

уровней власти своими должностными полномочиями.

Целевые

индикаторы

- повышение информационной открытости и доступности для

населения деятельности органов местного самоуправления;

2017 г.- 1,0%

2018 г.- 1,0%

2019 г.- 1,0%

2020 г.- 1,0%

- рост доверия населения к государству, повышение уважения

граждан к муниципальной службе и к статусу муниципальных

служащих;

2017 г.- 1,0%

2018 г.- 1,0%

2019 г.- 1,0%

2020 г.- 1,0%

- совершенствование нормативно-правового обеспечения

процессов и контроля качества предоставления

государственных и муниципальных услуг;

2017 г.- 1,0%

2018 г.- 1,0%

2019 г.- 1,0%

2020 г.- 1,0%

- создание благоприятных условия для повышения правовой

культуры населения и представителей властных структур;

2017 г.- 1,0%

2018 г.- 1,0%

2019 г.- 1,0%

2020 г.- 1,0%

- повышение эффективности общественного контроля за

деятельностью органов местного самоуправления, в том числе

за счет более активного использования в нем информационно-

коммуникационных технологий;

2017 г.- 1,0%

2018 г.- 1,0%

2019 г.- 1,0%

2020 г.- 1,0%

1. Основания для разработки Программы

В настоящее время Президентом Российской Федерации и Правительством

Российской Федерации задача предотвращения террористических проявлений

рассматривается в качестве приоритетной. По сведениям Национального

антитеррористического комитета, уровень террористической опасности продолжает

оставаться высоким, сохраняется угроза совершения террористических актов на

всей территории Российской Федерации. Остается значительным масштаб

незаконного оборота оружия, боеприпасов и других средств совершения террора.

Объектами первоочередных террористических устремлений  на территории

администрации муниципального образования - Трудолюбовское сельское поселение

Сасовского муниципального района Рязанской области являются места массового

пребывания людей (учреждения культуры, учебные заведения, учреждения

здравоохранения и др.).

Комплексное решение проблемы обеспечения террористической безопасности

как на федеральном, региональном уровне, так и на местном уровне возможно

программно-целевым методом.

2. Цели, задачи Программы

Главная цель Программы - организация антитеррористической деятельности,

противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма,

укрепление доверия населения к работе органов государственной власти и органов

местного самоуправления, администрации муниципального образования –

Трудолюбовское сельское поселение, правоохранительным органам, формирование

толерантной среды на основе ценностей многонационального российского

общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания,

принципов соблюдения прав и свобод человека.

Задачами Программы являются:

- решение организационных вопросов по противодействию терроризму и

оптимизация деятельности предусмотренных законодательством органов и структур

в указанной сфере;

- оснащение материально-техническими средствами и повышение их уровня

готовности;

- усиление антитеррористической защищенности критически важных объектов

и мест массового пребывания людей;

- активизация профилактической и информационно-пропагандистской работы,

в том числе в целях предотвращения этноконфессиональных конфликтов.

Достижение цели Программы и решение задач осуществляются путем

выявления и устранения причин и условий, способствующих осуществлению

террористической деятельности, внедрения единых подходов к обеспечению

террористической безопасности критически важных объектов и мест массового

пребывания людей.

Целевыми показателями Программы являются:

- оснащенность материально-техническими средствами;

- степень защищенности критически важных объектов и мест массового

пребывания людей (обеспечение внедрения эффективных форм гражданских

технологий противодействия угрозам терроризма, выполнение комплекса

неотложных мер по усилению безопасности мест массового пребывания людей,

учреждений образования, здравоохранения, культуры, жизненно важных объектов);

- информирование населения по вопросам противодействия терроризму

(проведение пропагандистских мероприятий с целью формирования в обществе

активной гражданской позиции)

Мероприятия Программы направлены на обеспечение высокого уровня

безопасности жизнедеятельности  на территории Трудолюбовского  сельского

поселения.

3. Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий приведен в приложении к настоящей

Программе.

4. Механизм реализации Программы

Заказчик Программы обеспечивает реализацию мероприятий Программы

посредством применения оптимальных методов управления, для чего

взаимодействует с органами исполнительной власти администрации

муниципального образования- Трудолюбовское сельское поселение Сасовского

муниципального района Рязанской области, муниципальными учреждениями

культуры и др.

При необходимости исполнители мероприятий Программы могут издавать

приказы и другие правовые акты, формировать планы по реализации мероприятий

Программы, в том числе с разбивкой по годам.

По результатам рассмотрения хода реализации Программы корректируются

затраты по программным мероприятиям, состав исполнителей и механизм

реализации.

file:///C:/Users/User/Desktop/нужно%20принять/4%20терроризм%20экстремизм.doc%23Par95

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСНОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ "ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ТЕРРОРИЗМУ И ЭКСТРЕМИЗМУ

НА ТЕРРИТОРИИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-

ТРУДОЛЮБОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ САСОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

N

п/

п

Наименование

мероприятия

Исполнители Срок

исполнения

Объем

финансирования

 (тыс. руб.)

1  2 3 4 5

I. Информационно-пропагандистское противодействие терроризму и

экстремизму

1 Учет всех жителей,

проживающих на

территории сельского

поселения по

национальному признаку

Администрация

муниципального

образования-

Трудолюбовское

сельское

поселение

Сасовского

муниципального

района

Рязанской

области

Ежемесячно Без

финансирования

2 Строгий учет и проверка

пребывающих лиц из

других регионов,

законность проживания,

временное нахождение,

правильность

регистрации

Администрация

муниципального

образования-

Трудолюбовское

сельское

поселение

Сасовского

муниципального

района

Рязанской

области

Ежемесячно Без

финансирования

3 Организация работы по

взаимодействию с

национальными

Администрация

муниципального

образования-

Ежемесячно Без

финансирования

диаспорами,

проживающими на

территории сельского

поселения

Трудолюбовское

сельское

поселение

Сасовского

муниципального

района

Рязанской

области

4 Информировать граждан

о наличии в

Администрации

сельского поселения

телефонных линий для

сообщения фактов об

экстремисткой  и

террористической

деятельности .

Администрация

муниципального

образования-

Трудолюбовское

сельское

поселение

Сасовского

муниципального

района

Рязанской

области

Ежедневно Без

финансирования

5 Проведение лекций и

бесед

в общеобразовательной

школе, библиотеках,

учреждениях культуры,

на сходах граждан,

направленных на

профилактику

проявлений

экстремизма, терроризма,

преступлений против

личности, общества,

государства

Администрация

муниципального

образования-

Трудолюбовское

сельское

поселение

Сасовского

муниципального

района

Рязанской

области

Ежегодно Без

финансирования

6  Организовать адресное

распространение

памяток,

листовок среди

населения,

обеспечение наглядной

агитацией в учреждениях

соц. сферы о

профилактике

терроризма и экстремизм,

а также размещение

информации на

информационных

Администрация

муниципального

образования-

Трудолюбовское

сельское

поселение

Сасовского

муниципального

района

Рязанской

области

Ежекварталь

но

2017 г – 500 руб.

2018 г – 500 руб.

2019 г – 500 руб.

2020г. – 500 руб.

стендах сельского

поселения

7 Осуществлять сбор

информации на предмет

выявления мест

концентрации молодежи.

Своевременно

уведомлять о данном

факте в ОВД.

Администрация

муниципального

образования-

Трудолюбовское

сельское

поселение

Сасовского

муниципального

района

Рязанской

области

Постоянно  Без

финансирования

8 Запрашивать и получать

в установленном порядке

необходимые материалы

и информацию в

территориальных

органах, федеральных

органах исполнительной

власти, исполнительных

органов государственной

власти Рязанской

области,

правоохранительных

органах, общественных

объединениях,

организациях и

должностных лиц.

Администрация

муниципального

образования-

Трудолюбовское

сельское

поселение

Сасовского

муниципального

района

Рязанской

области

По мере

необходимо

сти

Без

финансирования

9 Осуществление контроля

за проведением

митингов, пикетов и

других мероприятий

радикальными и

националистическими

общественными

организациями

Администрация

муниципального

образования-

Трудолюбовское

сельское

поселение

Сасовского

муниципального

района

Рязанской

области

Постоянно Без

финансирования

10 Рассмотрение вопросов,

касающихся нарушений

действующего

законодательства о

свободе вероисповедания

и религиозных

объединениях и внесение

предложений о

запрещении деятельности

религиозных

объединений,

нарушающих требования

законодательства

Администрация

муниципального

образования-

Трудолюбовское

сельское

поселение

Сасовского

муниципального

района

Рязанской

области

Постоянно Без

финансирования

II. Организационно-технические мероприятия

1  Проведение учебных

тренировок с персоналом

учреждений культуры и

образования поселения

по вопросам

предупреждения

террористических актов и

правилам поведения при

их возникновении

Администрация

муниципального

образования-

Трудолюбовское

сельское

поселение

Сасовского

муниципального

района

Рязанской

области

Ежегодно Без

финансирования

2  Проведение комплексных

обследований

потенциально

опасных объектов,

объектов

соцкультбыта,

пустующих

домов на территории

Трудолюбовского

сельского

поселения

Администрация

муниципального

образования-

Трудолюбовское

сельское

поселение

Сасовского

муниципального

района

Рязанской

области

Ежекварталь

но

Без

финансирования

3 Организовать и провести

тематические

мероприятия: фестивали,

конкурсы, викторины с

целью формирования у

граждан уважительного

отношения к традициям и

обычаям различных

Администрация

муниципального

образования-

Трудолюбовское

сельское

поселение

Сасовского

муниципального

Ежегодно 2017 г – 500 руб.

2018 г – 500 руб.

2019 г – 500 руб.

2020г. -  500 руб.

народов и

национальностей

района

Рязанской

области